
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 160, terça-feira, 23 de agosto d 

EXTRATO DO CONTRATO 

Extrato do Contrato N" 1208.03/2022 - SME - Referente ao Processo Administrativo de 
Pregão Eletrônico Nº 1207.01/2022 - SME/PE. Partes: Município de Fortim, através da 
Secretaria de Educação; Objeto: aquisição de materiais permanentes, para execução do 
Programa Pacto pela Aprendizagem, conforme Convénio Estadual nº 107/2021 e Processo 
Nº 10870308/2021, através da Secretaria Municipal de Educação do Município de Fortim -

Ceará. Contratado: Microtécnica Informática LIDA, inscrito no CNPJ de nº 
01.590.728/0002-64; Valor Global: R$ 84.690,70 (oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa 
reais e setenta centavos); Vigência: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2022; Ordenadora 
de Despesas: Ivoneide de Araújo Rodrigues - Secretária de Educação. Fortim/CE, 22 de 
Agosto de 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

Extrato de Contrato N" 1208.02/2022 - SME - Referente ao Processo Administrativo de 
Pregão Eletrônico Nº 1207.01/2022 - SME/PE. Partes: Municipio de Fortim, através da 
Secretaria de Educação; Objeto: aquisição de materiais permanentes, para execução do 
Programa Pacto pela Aprendizagem, conforme Convénio Estadual nº 107/2021 e Processo 
nº 10870308/2021, através da Secretaria Municipal de Educação do Município de Fortim -
Ceará. Contratado: Ágil Comércio e Distribuidora de Equipamentos EIRELI - ME, inscrito no 

CNPJ de nº 30.607.801/0001-80; Valor Global: R$ 49.735,00 (quarenta e nove mil e 
setecentos e trinta e cinco reais); Vigência: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2022; 
Ordenadora de Despesas: Ivoneide de Araújo Rodrigues - Secretária de Educação. 
Fortim/CE, 22 de Agosto de 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

Extrato do Contrato N° 1208.01/2022 - SME - Referente ao Processa Administrativo de 
Pregão Eletrônico Nº 1207.01/2022 - SME/PE. Partes: Município de Fortim, através da 
Secretaria de Educação; Objeto: aquisição de materiais permanentes, para execução do 
Programa Pacto pela Aprendizagem, conforme Convênio Estadual nº 107/2021 e Processo 
nº 10870308/2021, através da Secretaria Municipal de Educação do Município de Fortim -
Ceará. Contratado: Diaga Comércio de Alimentos e Representações LTDA, inscrito no CNPJ 

de nº 41.557.349/0001-06; Valor Global: R$ 18.110,50 (dezoito mil, cento e dez reais e 
cinquenta centavos); Vigência: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2022; Ordenadora de 
Despesas: Ivoneide de Araújo Rodrigues - Secretária de Educação. Fortim/CE, 22 de Agosto 
de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 
RESULTADO DE CLASSIFICAÇAO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/270422/SEDUC 

Unidade Administrativa: Secretaria de Educação - Regente: Comissão de 
Licitação - Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS Nº. TP/OS/270422/SEDUC - Objeto: 
REFORMA E REVITALIZAÇÃO - ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (CRECHE TREM DA 
ALEGRIA, E.E.I.F LUIS GONZAGA LOPES, E.E.I.F SANTO ANTÔNIO DOS CAMELOS). 

A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise das 
Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu e julgou 
CLASSIFICADAS as empresas: FJ CONSTRUTORA EIRELI; L & L SERVIÇOS EIRELI; NORTH 
EMPREENDIMMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIA TECNICA 
EIRELI; BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI empresas DESCLASSIFICADAS: 
CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI ME; VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI ME; VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 1 C DE AGUIAR ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES; COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME ; ARANDELA 
EMPREENDIMENTOS LTDA; SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS EIRELI; FORTALECE 
CONSTRUTORA EIRELI ME; FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI; F. FROTA DA CRUZ. Foi vencedora do 
certame a empresa V6 CONSTRUTORA E ASSESORIA - CNPJ Nº 26.749.547/0001-88, com o 
valor global de R$ 541.917,48. A partir da data desta publicação fica aberto o prazo 
recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea "b" da Lei Federal Nº 8.666/93 - Presidente 
da Comissão de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte/CE, 22 de agosto de 2022 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE (BARETAMA 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 2022.06.17.001-SEC - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PESRP004/2022SEC-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Objeto: Registro de preço para aquisições de gêneros alimentícios destinados a Secretaria 
de Educação e Cultura e escolas da rede municipal de ensino, através dos recursos PNAE 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar), objetivando o fornecimento de alimentação 
escolar para os estudantes com vistas a contribuir para o crescimento e o desenvolvimento 
biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares 
saudáveis, conforme Termo de Referéncia. Doravante CONTRATADA: Ma Comércio e 
Distribuidora de Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ: 26.393.753/0001-06, no Valor de RS 
139.422,18 (Cento e trinta nove mil, quatrocentos e vinte dois reais e dezoito centavos). 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Cultura). Vigência do Contrato: 17/06/2021 à 
31%12/2022. Alessio Costa Lima - Secretário de Educação e Cultura. Prefeitura Municipal de 
Ibaretama, em 22de agosto de 2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATOS N' 2022.05.17.001-SEC. E N' 2022.05.17.002-SEC. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PESRP004/20225EC-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Objeto: Registro de preço para aquisições de gêneros alimentícios destinados a secretaria 
de educação e cultura e escolas da rede municipal de ensino, através dos recursos PNAE 
(programa nacional de alimentação escolar), objetivando o fornecimento de alimentação 
escolar para os estudantes com vistas a contribuir para o crescimento e o desenvolvimento 
biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares 
saudáveis, conforme Termo de Referência. Doravante CONTRATADAS: 01 - Ma Comércio e 
Distribuidora de Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ: 26.393.753/0001-06, no Valor de R$ 
174.945,13 (Cento e setenta e quatro mil novecentos e quarenta cinco reais e treze 
centavos); 02- Wanderley Lima de Aguiar, inscrita no CNPJ: 03.590.562/0001-20, no Valor 
de R$ 12.972,20 (Doze mil novecentos e setenta e dois reais e vinte centavos). 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Cultura, Valor total dos contratos, R$ 187.917,33 
(Cento oitenta e sete mil, novecentos e dezessete reais e trinta e três). Vigência do 

~ 

2
y~ 
a ¡. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA (
AVISO DE LICITAÇÃO J  ! p. • 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.13.13 _ -

OBJETO: Aquisição de combustível para execução do Convênio N' 919764/2021, 
com objetivo em Educação em Saúde Ambiental no Município de Itapipoca/CE. O Instituto 
de Meio Ambiente do Municipio de Itapipoca-IMMI, torna pública para conhecimento dos 
interessados que realizará Pregão, na forma Eletrônica sob o Nº 22.13.13/PE, conforme 
informações a seguir: Acolhimento de Propostas e Habilitação: até às 08h do dia 09 de 
Setembro de 2022; Abertura de Propostas: dia 09 de Setembro de 2022, às O8h30min; 
Sessão de Disputa: dia 09 de Setembro de 2022, às 09h30min, na Plataforma de Licitações 
do Banco do Brasil, no Sitio Eletrônico: www.licitacoes-ecom.br. Todos os horários referem. 
se ao horário de Brasília/OF. 0 Edital poderá ser retirado nos Sitios: www.tce.ce.gov.br; 
www.Iicitacoes-e.com.br. 

Itapipoca-CE, 19 de Agosto de 2022. 
FRANCISCO ALAN DINIZ ALENCAR 

Ordenador de Despesas 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.11.09 

Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de pessoa 
jurídica, admitindo o formato de cooperativa de serviços múltiplos, de profissionais para 
execução de atividades auxiliares do setor público, para atender a demanda da Secretaria 
de Saúde do Municipio de Itapipoca/CE. A Secretaria de Saúde, através do Pregoeiro do 
Município, torna público aos interessados que realizará iìcitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 22.11.09/PE, com o objeto acima descrito. Acolhimento de Proposta e 
Documentos de Habilitação: até às 08h do dia 06 de Setembro de 2022; Abertura as 
Propostas: às 08h3Omin do dia 06 de Setembro de 2022; Sessão de Disputa de Preços: às 
09h do dia 06 de Setembro de 2022. O Edital poderá ser retirado nos Sítios Eletrônicos: 
www.tce.ce.gov.br; www.bll.org.br. 

Itapipoca-CE, 22 de Agosto de 2022. 
VANESSA KELRY MONTENEGRO DE OLIVEIRA 

Ordenadora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.014-2022-PEEP 

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Pregoeiro Oficial desta 
municipalidade, torna público que se encontra a disposição dos interessados o EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.014/2022PERP, que tem como objeto o Registro de preços 
visando a contratação de Serviços de Instalação, Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Aparelhos de Ar Condicionado, incluindo fornecimento de peças de reposição para atender 
as demandas das Diversas Unidades Gestoras do Município de Maranguape/CE. 0 Edital 
poderá ser obtido no site do BBM através do endereço eletrônico 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ou Iicìtacoes.tce.ce.gov.br. O recebimento das 
propostas através do site do BBM dar-se-á do dia 23/08/2022 às O8h00min até o dia 
05/09/2022 às 09h00min. Abertura das Propostas: 05/09/2022 às 30:OOrnin. Início da 
Disputa de Lances às lOhOOmin dia 05/09/2022 (horário de Brasília). Solicitações de 
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico: 
licitacao@maranguape.ce.gov.br. 

Maranguape/CE, 22 de agosto de 2022. 
JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05.013/2022-TP 

Modalidade: Tomada de Preços Nº 05.013/2022-TP. Objeto: Instalação de Subestação de 
112,5 KVA e de Instalações Elétricas para alimentação do sistema de Ar Condicionado do 
Centro de Eventos e Artes Unificados - CEU - Jereissati, Pacatuba - CE. Empresa Vencedora 
VK Serviços e Construções EIRELI, CNPJ Nº 31.025.807/0001-02, com valor global de 
R$82.660,68 (oitenta e Dois Mil, Seiscentos e Sessenta Reais e Sessenta e Oito Centavos). 

Homologo e Adjudico a Licitação na forma da Lei N' 8666/93. 

Pacatuba-CE, 22 de Agosto de 2022. 
OSVALDO CAVALCANTE PITA NETO 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e 
Meio Ambiente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato - Tomada de Preços Nº 2022.05.20.1-TP. Contrato Nº 20220810-INF. 

Contratante: Secretaria de Infraestrutura; Contratada: O. Machado de Aguiar ME; data da 
assinatura do contrato: 10 de agosto de 2022; Valor Total do Contrato: R$ 431.685,06 
(quatrocentos e trinta e um mil seiscentos e oitenta e cinco reais e seis centavos.) Objeto. 
Tomada de Preços visando a pavimentação de Vias na Zona Urbana do Município de 
Paracuru de interesse da Secretaria de Infraestrutura do Município de Paracuru; Prazo de 
Execução: 12 meses; Dotação Orçamentária: 0801 15 4S1 1002 1.026 Construção, 
Ampliação e Melhoria da Malha Viária - Elemento de Despesas: 44905100; Assina Pela 
Contratada: Daniel Machado de Aguiar; Assina pela Contratante: José Jurandir Moura 
Gomes Junior; Cargo: Ordenadora de Despesas. 


